



Rada Główna  
Związku Zawodowego  
Prokuratorów i Pracowników Prokuratury  
Rzeczypospolitej Polskiej

---

Siedziba Rady Głównej ZZPiPP RP: Prokuratura Krajowa  
ul. Postępu 3, 02-676 Warszawa, tel. 883-922-286  
internet: [www.prokuratura-zz.pl](http://www.prokuratura-zz.pl) e-mail: [biuro@prokuratura-zz.pl](mailto:biuro@prokuratura-zz.pl)

---

RG 6.2024

Warszawa, dnia 11 stycznia 2024 r.

**Pan**  
**Adam Bodnar**  
**Minister Sprawiedliwości**  
**Prokurator Generalny**

*Szanowny Panie Ministrze*

W imieniu Związku Zawodowego Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP zrzeszającego również aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, zwracam się z uprzejmą prośbą o zmianę Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 22 grudnia 2017 r. w sprawie stypendium aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2022 r. poz. 2497) poprzez podniesienie stypendiów aplikanckich.

Aplikacja prokuratorska w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury jest obecnie dominującą drogą dojścia do zawodu asesora prokuratury, a docelowo prokuratora. Aplikacja prokuratorska trwa 3 lata, dostanie się na nią odbywa się w trybie konkursu dla absolwentów studiów prawniczych. Sama aplikacja jest wysoce wymagająca, obciążająca i zakończona trudnym egzaminem zawodowym – w szczególności, w porównaniu do aplikacji i egzaminów korporacyjnych.

W obecnie obowiązującym modelu kształcenia aplikantów aplikant nie może podejmować zatrudnienia lub zajęcia, z wyjątkiem zatrudnienia na stanowisku dydaktycznym, naukowo-dydaktycznym lub naukowym oraz zajęcia o charakterze naukowym, dydaktycznym lub publicystycznym, jeżeli wykonywanie tego zatrudnienia lub zajęcia nie przeszkadza w wykonywaniu obowiązków aplikanta (art. 47 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury (Dz. U. z 2022 r. poz. 217 z późn. zm.).

W związku z tym zakazem aplikant otrzymuje stypendium – będące de facto wynagrodzeniem – w wysokości określonej rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości. Mając na uwadze niepracowniczy charakter tego zatrudnienia aplikanci nie otrzymują oprócz stypendium żadnych świadczeń socjalnych.

Obecnie, tj. od dnia 8 września 2022 r., kiedy to rozporządzenie było w tym zakresie ostatni i jedyny raz nowelizowane, stypendium aplikanta wynosi miesięcznie:

- 1) w trakcie pierwszych dwunastu miesięcy szkolenia - 4100 zł,
- 2) po ukończeniu dwunastu miesięcy szkolenia - 4500 zł.

W przypadku skreślenia aplikanta z listy aplikantów bądź niezdania egzaminu zawodowego, stypendium co do zasady podlega zwrotowi.

Jak wynika z powyższych kwot, stypendium aplikantów w trakcie pierwszych dwunastu miesięcy szkolenia, od 1 stycznia 2024 r. spadło poniżej płacy minimalnej, zaś po ukończeniu dwunastu miesięcy szkolenia niewiele ją przekracza.

Aplikanci KSSiP regularnie składają petycje i występują z wnioskami do Ministra Sprawiedliwości o podwyższenie kwot stypendium, które tracą swoją wartość ekonomiczną. Obecne kwoty stypendiów są rażąco niskie, a limity kwotowe wynikające z cytowanego Rozporządzenia uniemożliwiają objęcie aplikantów 20 – procentową podwyżką przewidzianą dla wszystkich pracowników tzw. „budżetówki”.

Według informacji posiadanych przez ZZPiPP RP w Ministerstwie Sprawiedliwości mają się toczyć prace analityczne dotyczące możliwości podniesienia kwot stypendium – w efekcie petycji złożonej w dniu 28 kwietnia 2023 r.

Pismem datowanym na 29 grudnia 2023 r. zawiadomiono o uwzględnieniu petycji, tj. o podjęciu prac legislacyjnych w przedmiocie podwyższenia kwoty stypendium aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury z zastrzeżeniem, że określenie wysokości podwyższenia możliwe będzie po zakończeniu procesu legislacyjnego.

Do tej pory aplikanci KSSiP wielokrotnie otrzymywali odpowiedzi z Ministerstwa Sprawiedliwości wskazujące, że „trwają prace analityczne” bez konkretnych informacji, mimo upływu znacznego czasu.

W ocenie Związku Zawodowego Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP konieczne są zmiany legislacyjne wprowadzające automatyczną waloryzację wysokości stypendium aplikantów prokuratorskich i sędziowskich analogicznie jak w przypadku asesorów i prokuratorów – poprzez odniesienie do przeciętnego wynagrodzenia z drugiego kwartału roku poprzedniego.

W tym przedmiocie aplikanci prokuratorscy skierowali petycję do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 3 czerwca 2023 r. która czeka na rozpoznanie i została poddana pozytywnej analizie Biura Analiz Sejmowych. Treść petycji, w której przedstawiono bardziej rozbudowaną argumentacją przesyłam w załączeniu.

Mając na uwadze dobrze rozumiany interes ekonomiczny przyszłych kadr prokuratorskich ale także i Prokuratury, która oczekuje nowych, dobrze przygotowanych do wykonywania służby, profesjonalnych absolwentów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o podjęcie niezbędnych działań, które zahamują trwający od wielu lat proces degradacji ekonomicznej aplikantów prokuratorskich i sędziowskich.

*Z poważaniem*

**Przewodniczący**  
**Rady Głównej Związku Zawodowego**  
**Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP**

*m*  
**Jacek Skąła**

**Do wiadomości:**

Pan Kamil Zaradkiewicz Dyrektor KSSiP

Panie i Panowie aplikanci KSSiP

